РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРУПЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.12.2024 года №  117
с. Крупец
Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан в

муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет»

Дмитриевского района Курской области на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2025-2027 годы» (Приложение № 1).

2. Планировать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Крупецкого сельсовета на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

          3. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.
        4.Постановление Администрации Крупецкого сельсовета Дмитриевского района от 12 декабря 2023 года № 81 «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет»
Дмитриевского района Курской области на 2024-2026 годы» считать утратившим силу с 01 января 2025 года.

        5. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
Главы Крупецкого сельсовета                                                    О.А. Кузнецов
Исполнитель:
Н.И. Шумакова
                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                                постановлением Администрации

                                                                Крупецкого сельсовета

                                                                Дмитриевского района

                                                                от 09.12. 2024 года №117

Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан в

муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет»

Дмитриевского района Курской области на  2025-2027 годы»
П А С П О Р Т

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Крупецкой  сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2025-2027 годы»
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2025-2027годы»

	Основание для

разработки программы
	Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года №203;

Устав муниципального образования «Крупецкой сельсовет»  Дмитриевского района  Курской об​ласти;

Решение Собрания депутатов Крупецкого  сельсовета Дмитриевского района Курской области «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении  Главы муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, Решение Собрания депутатов Крупецкого  сельсовета Дмитриевского района Курской области «Об утверждении Порядка назначения, перерасчета, выплаты и Правил индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области», Постановление Администации Крупецкого сельсовета «Об оказании единовременной социальной помощи гражданам при рождении ребенка, проживающим на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области»

	Муниципальный

заказчик программы
	Администра​ция Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Заказчик-координатор

программы
	Администра​ция Крупецкого  сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Основной разработчик

программы
	Администра​ция Крупецкого  сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Структура муниципальной программы
	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий  граждан в муниципальном образовании «Крупецкой сельсовет Дмитриевского района Курской области на 2025-2027 годы»

	Цели и задачи

программы
	Целями программы являются рост благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения, повышение рождаемости.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

повышение уровня рождаемости за счет рождения в семьях второго, третьего и последующих детей.

	Важнейшие индикаторы и показатели программы
	число родившихся на 1000 человек населения.

	Сроки и этапы реализации программы
	2025-2027 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	Основные мероприятия программы:

- прием и оформление от отдельных категорий граждан Крупецкого сельсовета, имеющих право на социальные выплаты, заявлений и необходимых документов;

- оформление документов о назначении социальных выплат обратившимся гражданам;

- назначение и выплаты отдельным категориям граждан Крупецкого сельсовета социальных выплат;

- индексация социальных выплат отдельным категориям граждан Крупецкого сельсовета в соответствии с муниципальными правовыми актами;
- назначение и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка.

	Исполнители  основных мероприятий программы
	Администра​ция Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования программы  составляет 1230 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Крупецкой сельсовет», в том числе по годам:
2025 год – 410 тыс. рублей;

2026 год – 410 тыс. рублей;

2027 год – 410 тыс. рублей;

	Система организации контроля за исполнением программы
	Общий контроль и мониторинг за реализацией программы осуществляет Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели эффективности реализации Программы
	в результате реализации Программы  ожидается:

- увеличение объемов оказания социальных услуг гражданам Крупецкого сельсовета;
- сохранение уровня рождаемости на уровне не ниже 10 на 1000 человек населения.

1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена программа

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан – получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством,  законодательством Курской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Программа разработана в соответствии с Законом Курской области от 13 июня 2007  года  № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» (с последующими изменениями и дополнениями); Уставом муниципального образования  «Крупецкой  сельсовет»  Дмитриевского района  Курской об​ласти,   Решением Собрания депутатов Крупецкого  сельсовета Дмитриевского района Курской области «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении  Главы муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, Решением Собрания депутатов Крупецкого  сельсовета Дмитриевского района Курской области «Об утверждении Порядка назначения, перерасчета, выплаты и Правил индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области», Постановление Администации Крупецкого сельсовета «Об оказании единовременной социальной помощи гражданам при рождении ребенка, проживающим на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области».

Функционирование системы социальной поддержки направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода, а также предоставление социальных услуг в соответствии с установленными стандартами.

В настоящее время минимальный размер оплаты труда практически приближен к прожиточному минимуму трудоспособного населения и реформирование пенсионного обеспечения граждан направлено, в первую очередь, на установление величины пенсий не ниже величины прожиточного минимума пенсионера.

Выполнение в полном объеме социальных обязательств перед населением, усиление адресной социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением Администрации Крупецкого сельсовета  в социальной сфере.
II. Основные цели и задачи программы с указанием сроков

и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели,

характеризующие эффективность реализации программы

Целями программы являются рост благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

выполнение обязательств органов местного самоуправления по социальной поддержке граждан;

обеспечение потребностей граждан пожилого возраста в социальном обслуживании;

развитие и укрепление института семьи;

Программа рассчитана на 2025-2027 годы и нацелена на достижение социально-значимых результатов и эффективности использования средств бюджета муниципального образования.

Разработанные целевые индикаторы и показатели соответствуют показателям, установленным в программе социально-экономического развития Курской области.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

и объемы финансирования

Программные мероприятия направлены на достижение поставленных целей и решение задач.

Перечень основных мероприятий программы состоит из следующих мероприятий:

прием и оформление от отдельных категорий граждан Крупецкого сельсовета, имеющих право на социальные выплаты, заявлений и необходимых документов;

- оформление документов о назначении социальных выплат обратившимся гражданам;

- назначение и выплаты отдельным категориям граждан Крупецкого сельсовета социальных выплат;

- индексация социальных выплат отдельным категориям граждан Крупецкого сельсовета в соответствии с муниципальными правовыми актами;

- назначение и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка.
IV. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального образования составляет 876000 рублей, в том числе:

2025 год 410000 рублей

2026 год 410000 рублей.

2027 год 410000 рублей
Объемы финансирования мероприятий программы уточняются еже​годно.

V. Механизм реализации программы, включающий в себя

механизм управления программой

После утверждения программы основной заказчик-координатор ор​ганизует выполнение программ​ных мероприятий.

Координацию деятельности по реализации программы осуществляет Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.

Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области в случае необходимости вносит предложения по уточнению и кор​ректировке программных мероприя​тий, сроков их исполнения, а также по распре​делению и перераспределению финансовых средств.

VI. Оценка социально-экономической эффективности

реализации программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит достигнуть сле​дующих положительных результатов:

- увеличение объемов оказания социальных услуг гражданам Крупецкого сельсовета;

- сохранение уровня рождаемости на уровне не ниже 10 на 1000 человек населения.

VII. Контроль за ходом реализации программы

Общий контроль и мониторинг за реализацией программы осуществляет Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их ка​чественное и своевременное выполнение, рациональное использование фи​нансовых средств, выделяемых на реализацию программы.

По завершению срока реализации программы заказчик-координатор программы готовит итоговую информацию о выполнении программы и представляет Главе Крупецкого  сельсовета.